
Area: Funzioni generali di gestione Settore: Segreteria Generale 
C.d.R.: Affari Amministrativi Servizio: Segreteria Generale Unità 
Operativa: Segreteria Generale : Progetti speciali Presidenza 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 244 del 09/12/2019
Protocollo n. 75166 del 09/12/2019

Treviso, 09/12/2019

Oggetto: QUOTA ASSOCIATIVA UPI VENETO ANNO 2019. VARIAZIONE DI 
BILANCIO CON PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE 
VARIAZIONE PEG 2019-2021.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTA la delibera di Consiglio Provinciale n. 28/104043/2018 del 
18.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2019-2021, del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e dei relativi 
allegati", esecutiva a' termini di legge, e successive modificazioni;

VISTO il Decreto del Presidente n. 266/104239/2018 del 19.12.2018 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 e 
Piano Performance 2019-2021" e successive modificazioni;

CONSIDERATO  che il  Consiglio  Provinciale,  con  proprio  atto  n. 
156/890/1971 del 17 febbraio 1971, ha approvato lo Statuto dell'Unione 
regionale delle province venete (UPI Veneto);

CHE lo Statuto dell'Unione e in particolare l'art. 7 attribuisce al 
Consiglio  direttivo  la  competenza  per  la  determinazione  della  quota 
associativa annuale;

CHE  nel  corso  della  seduta  del  6  febbraio  2019  il  Consiglio 
Direttivo UPI Veneto ha deliberato di aumentare la quota associativa 
portando il contributo ordinario da 0,015/abitante a 0,020/abitante la 
quota  per  ogni  Amministrazione  Provinciale  sulla  base  del  Censimento 
Popolazione Legale 2011 (comunicata dall’UPI Veneto con lettera del 7 
febbraio 2019, registrata con n. prot. 74424/2019);

DATO atto che l'UPI Veneto rappresenta e tutela gli interessi delle 
Province venete davanti al Parlamento, al Governo e alla Regione, nonché 
presta consulenza amministrativa agli enti associati;

CHE per il 2019, la Provincia di Treviso, in qualità di socio, è 
tenuta al versamento della quota di euro 17.535,80.=, e che pertanto si 
rende necessario adeguare lo stanziamento con il prelevamento dal Fondo 
di Riserva;

RILEVATA la necessità di provvedere, per quanto sopra esposto, ai 
sensi dell'art. 166 comma 2 e 176 del D.Lgs. 267/2000, a finanziare tale 
spesa mediante prelevamento dal Fondo di Riserva variando contestualmente 
gli stanziamenti di cassa e il PEG 2019/2021, come risulta dal prospetto 
allegato;

VISTO l'art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale 

Decreto n. 244 del 09/12/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



l'organo  esecutivo  può  adottare  variazioni  al  piano  esecutivo  di 
gestione;

VISTO altresì  il  D.Lgs.  n.  118  del  23.06.2011  e  successive 
modificazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

DATO  atto  che  il  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Presidente  della Provincia  ai sensi  dell'art. 1,  comma 55,  Legge n. 
56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
VISTI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 

Dirigente  del  Settore  competente  e  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267 come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla 
Legge, allo Statuto e ai Regolamenti;

DECRETA

1) di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a 
far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il prelevamento 
dal Fondo di Riserva 2019 del bilancio pluriennale 2019-2021 e di 
variare conseguentemente gli stanziamenti di cassa e il PEG 2019-2021, 
così come indicato nell'allegato facente parte integrante del presente 
provvedimento;

3) di comunicare al Consiglio Provinciale l'utilizzo del Fondo di riserva 
operato con il presente decreto.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 244 del 09/12/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1

del 05/12/2019

Spesa ESERCIZIO 2019

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale Competenza

Variazioni
Competenza

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Stanziamento
Attuale Cassa

Variazioni Cassa
Stanziamento

Definitivo Cassa

Titolo 1

CDR_0007 292/0 20011 1100101

FONDO DI RISERVA
1407 - Programmazione e rendicontazione
finanziaria, economica e patrimoniale 140.044,14 -4.120,00 135.924,14 0,00 0,00 0,00

CDR_0002 2804/0 01011 1030299003
QUOTE ASSOCIATIVE
1696 - Associazioni rappresentative 43.000,00 4.120,00 47.120,00 43.000,00 4.120,00 47.120,00

Totale Titolo 1 183.044,14 0,00 183.044,14 47.120,0043.000,00 4.120,00

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 4.120,00

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  QUOTA ASSOCIATIVA UPI VENETO ANNO 2019. VARIAZIONE DI 
BILANCIO CON PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE 
VARIAZIONE PEG 2019-2021 

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.

Treviso li, 06/12/2019 

Il Segretario Generale
(BATTAGLIA AGOSTINO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  QUOTA ASSOCIATIVA UPI VENETO ANNO 2019. VARIAZIONE DI 
BILANCIO CON PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE 
VARIAZIONE PEG 2019-2021 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi degli art. 49 e 147 Bis del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche.

Treviso li, 05/12/2019 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Progetti speciali Presidenza 

Oggetto:  QUOTA ASSOCIATIVA UPI VENETO ANNO 2019. VARIAZIONE DI 
BILANCIO CON PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE 
VARIAZIONE PEG 2019-2021 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi del’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 05/12/2019 

 Il Dirigente
(BATTAGLIA AGOSTINO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 244 del 09/12/2019

Progetti speciali Presidenza

Oggetto: QUOTA ASSOCIATIVA UPI VENETO ANNO 2019. VARIAZIONE DI BILANCIO CON 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE VARIAZIONE PEG 2019-2021 . 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo 
Pretorio online.

Treviso li, 09/12/2019 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


